
Kulturní studia - minor
bakalářský studijní program

Ústav věd o umění a kultuře

Filozofická fakulta

Jihočeská univerzita

www.ff.jcu.cz



Co to jsou 
Kulturní studia?

• nový obor, který se na západních univerzitách 
naplno prosadil v 90. letech 20. století pod 
názvem Cultural Studies

• multidisciplinární obor, který věnuje pozornost 
moderní a současné kultuře v jejích 
sociokulturních a politických souvislostech, který 
zkoumá dopad kulturních produktů na 
společnost, civilizaci i jednotlivé vnímatele

• obor, který se věnuje vysokému umění i populární 
a masové kultuře, subkulturám, médiím v jejich 
současné podobě (sociální sítě, dezinformace), 
proměnám volného času, sportu či módy



Co budete studovat?

• Teorie kultury v předmětech jako Kulturální teorie, Sémiotika 
nebo Metody kulturní historie.

• Dějiny populární kultury v předmětu Vývojová poetika a 
sémantika populární kultury I a II.

• Základy mediální komunikace

• Moderní dějiny ze sociokulturní perspektivy v předmětech jako 
Střední Evropa v moderních dějinách, Sociokulturní rámce
moderní každodennosti, Politika – ideje – společnost: dějiny 
českých zemí / dějiny moderního světa



Dává smysl studovat Kulturní studia 
jako „pouhý“ minor?

• Dává. Pro nový systém vysokoškolského studia, založený na 
možnosti studovat program ve verzi maximus, maior či minor, jsou 
Kulturní studia vhodná tím, že nemají žádný materiál, jehož vývoj 
někde začíná a někde končí a teprve když se zvládne celek, 
začne to celé dávat smysl.

• Kulturní studia pracují s vybranými materiálovými vzorky z 
jednotlivých druhů umění a z moderních dějin (od 19. století do 
současnosti). Tyto vzorky, i v malém množství, jež se do minoru
vejde, dostačují, aby na nich šlo pozorovat a vyvozovat obecné 
mechanismy fungování kultury ve společnosti. Studenti a 
studentky tedy netrpí tím, že jim je nabídnut jenom nějaký pahýl, 
z něhož si původní celek stejně nejde příliš dobře představit.



Jaké knihy vás budou studiem provázet?

• Barthes, Roland: Mytologie. Praha: Dokořán, 2004.

• Bartlová, Milena, ed.: Pop History. O historické věrohodnosti románů, filmů, komiksů a 
počítačových her. Praha: Lidové noviny, 2003.

• Burke, Peter: Co je kulturní historie? Praha: Dokořán, 2011.

• Davies, Norman: Evropa: Dějiny jednoho kontinentu. Praha: Academia a Prostor, 2005.

• Fiske, John: Jak rozumět populární kultuře. Praha: Akropolis, 2017.

• Johnson, Paul: Dějiny 20. století. Voznice – Praha: Leda, 2014.

• Křen, Jan: Dvě století střední Evropy. Praha: Argo, 2005.

• Monaco, James: Jak číst film: Svět filmu, médií a multimédií. Praha: Albatros, 2006.

ad. 

➢ viz též doporučená literatura pro uchazeče

https://www.ff.jcu.cz/images/FF/fakulta/ustavy/umeni/pro-studenty/kulturalni-studia/kulturni_studia-lit_pro_uchazece.pdf


Další otázky a kde najít odpověď?

• Kdo vás bude učit? 

➢ viz Oddělení kulturálních studií, Ústav věd o umění a kultuře, FF JU JU

• Kdo všechno u nás studoval a co dnes naši absolventi*ky dělají? 

➢ viz Studovali u nás

https://www.ff.jcu.cz/cz/fakulta/ustavy/ustav-ved-o-umeni-a-kulture/struktura-ustavu
https://www.ff.jcu.cz/cz/fakulta/ustavy/ustav-ved-o-umeni-a-kulture?view=article&id=777&catid=10


Více o programu Kulturní 
studia se lze dočíst v 
rozhovoru s ředitelem 
Ústavu věd o umění a 
kultuře prof. Petrem Bílkem

Na YouTube můžete také shlédnout 

přednášku prof. Bílka 

„Jak to tenkrát běžel Zátopek: literární a 

masmediální obrazy Zátopkova vítězného 

běhu na 5000 metrů na OH Helsinky 1952“

Kontakt: dskalicky@ff.jcu.cz

https://www.ff.jcu.cz/images/FF/fakulta/ustavy/umeni/pro-studenty/kulturni-studia/pab_co-jsou-kulturalni-studia.pdf
https://www.ff.jcu.cz/images/FF/fakulta/ustavy/umeni/pro-studenty/kulturni-studia/pab_co-jsou-kulturalni-studia.pdf
https://www.ff.jcu.cz/images/FF/fakulta/ustavy/umeni/pro-studenty/kulturni-studia/pab_co-jsou-kulturalni-studia.pdf
https://youtu.be/4IsNhKWYmgc
https://youtu.be/4IsNhKWYmgc
https://youtu.be/4IsNhKWYmgc
mailto:dskalicky@ff.jcu.cz

	Snímek 1: Kulturní studia - minor       
	Snímek 2: Co to jsou   Kulturní studia?
	Snímek 3: Co budete studovat?
	Snímek 4: Dává smysl studovat Kulturní studia jako „pouhý“ minor?
	Snímek 5: Jaké knihy vás budou studiem provázet?
	Snímek 6: Další otázky a kde najít odpověď?
	Snímek 7: Více o programu Kulturní studia se lze dočíst v rozhovoru s ředitelem Ústavu věd o umění a kultuře prof. Petrem Bílkem

